
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL al COMUNEI SUSENI 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea transmiterii unor drumuri de interes local, proprietate publică a Comunei Suseni din 

administrarea Consiliului Local Suseni în administrarea Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Turismului, pe perioada realizării proiectelor prioritare din cadrul Programului Naţional de Dezvoltare a 

Infrastructurii 
 
 
 Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţă extraordinară din data de 6 mai 2011; 

Analizând:  

Expunerea de motive nr. 1252/2011, prezentat de primarul Comunei Suseni privind aprobarea 

transmiterii unor drumuri de interes local, proprietate publică a Comunei Suseni din administrarea 

Consiliului Local Suseni în administrarea Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului, pe perioada 

realizării proiectelor prioritare din cadrul Programului Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii 

Raportul de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbansim şi 

Raportul de specialitate nr. 1253/2011 al Compartimentului urbanism şi amenajarea teritoriului 

întocmite în acest sens; 

Având în vedere: 

-prevederile O.U.G. nr. 105/2010 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare a 

Infrastructurii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 15/2011, cu completările ulterioare; 

-prevederile art. 2, alin. (3), art. 5, alin. (1), (4) şi (5) din H.G. nr. 251/2011 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru derularea proiectelor prioritare din cadrul Programului Naţional de 

Dezvoltare a Infrastructurii, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a guvernului nr. 105/2010, realizate de 

către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului; 

Ţinând cont de: 
-anexa nr. 52 la H.G. nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Harghita, 

precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Harghita, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-prevederile art. 12 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiunilor art. 36, alin. (1) lit. c), şi în temeiul art. 45, alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Art.1. Se aprobă transmiterea drumurilor de interes local: drum comunal DC 165, drum 

comunal DC 166, strada Kicsi, strada Nagy, strada Szaszok proprietate publică a Comunei Suseni din 

administrarea Consiliului Local Suseni în administrarea Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Turismului, pe perioada realizării proiectelor prioritare din cadrul Programului Naţional de Dezvoltare a 

Infrastructurii (P.N.D.I.), identificate potrivit anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Predarea – preluarea sectoarelor de drumuri de interes local transmise potrivit art. 1 se 

face pe bază de protocol încheiat între părţile interesate, conform anexei nr. 2 la Normele 

metodologice aprobate prin H.G. nr. 251/2011. 

 Art. 3 Consiliul Local Suseni se obligă să asigure suprafeţe de teren necesare organizării 

şantierului pe întreaga perioadă de realizare a proiectelor. 

 Art. 4 După finalizarea lucrărilor şi preluarea investiţiei Consiliul Local Suseni se obligă să 

asigure mentenanţa investiţiei. 

 Art. 5 (1) Se desemnează domnul Egyed Jozsef, primarul comunei Suseni să reprezinte 

Consiliul Local Suseni în relaţia cu Unitatea de Implementare a P.N.D.I. 

(2) Domnul Egyed Jozsef va îndeplini atribuţiile ce îi revin conform art. 5, alin. (4) şi (5) din anexa la 

H.G. nr. 251/2011. 

 Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Suseni. 

 Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, Primarului 

comunei Suseni, Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului. 

 
 

  
Nr. 21  
din 6 mai 2011  
 
 
 
 
  Preşedinte de şedinţă        Contrasemnează 
          Secretar 
       Molnár János         Kovács Ileana Éva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 
 
 

Anexa la HCL nr. 21/2011  
 
 
 
 
Nr. crt. Imobilul Suprafaţa Lungimea Categoria de folosinţă 
 1. Drum comunal DC 165 26.915 mp  3.130 m Drum comunal  
 2. Drum comunal DC 166  20.781 mp  2.236 m Drum comunal  
 3. Stradă comunală Kicsi 1.096 mp  192 m Strada comunală  
 4. Stradă comunală Nagy 1.056 mp  164 m Stradă comunală  
 5. Stradă comunală Szaszok  2.991 mp  350 m Stradă comunală  
 
 
 
 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă        Contrasemnează 
          Secretar 
       Molnár János         Kovács Ileana Éva 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

